



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAUDALHO

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E MEIO AMBIENTE

COMPOSIÇÕES DESONERADA

OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução de serviços de engenharia, consistentes em adequações e melhorias nas instalações elétricas, bem como serviços de pintura da Igreja de Nossa Senhora da Luz, localizada no município de Paudalho-PE

001			TAPUME COM COMPENSADO DE MADEIRA. AF_03/2024 - SINAPI (98458)	M2			R\$ 141,17
	FORNTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO	UNIDADE	ÍNDICE	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
	SINAPI	88239	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,52900	21,90	11,58
	SINAPI	88262	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,79000	25,67	20,27
	SINAPI	91693	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHI DIURNO. AF_08/2015	CHI	0,02640	22,48	0,59
	SINAPI	91692	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHP DIURNO. AF_08/2015	CHP	0,00660	23,84	0,15
	SINAPI	01345	CHAPA/PAINEL DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA (MADEIRITE PLASTIFICADO) PARA FORMA DE CONCRETO, DE 2200 X 1100 MM, E = *17* MM	M2	1,05004	75,47	79,24
	SINAPI	04491	PONTALETE *7,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	1,22730	10,66	13,08
	SINAPI	05061	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 18 X 27 (2 1/2 X 10)	KG	0,06800	15,70	1,06
	SINAPI	06194	TABUA *2,5 X 15 CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	2,00000	7,60	15,20
OBSERVAÇÕES:			COMPOSIÇÃO COM COEFICIENTES BASEADA DO ITEM SINAPI (98458)				

CÓDIGO			DESCRIÇÃO DO SERVIÇO OU FORNECIMENTO	UNIDADE	CUSTO UNITÁRIO		PREÇO REFERENCIAL
002			FABRICAÇÃO DE ESCORAS DO TIPO PONTALETE, EM MADEIRA, PARA PÉ-DIREITO SIMPLES. AF_09/2020 - ref.: SINAPI - 92273	UNIDADE			R\$ 10,29
	FORNTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO	UNIDADE	ÍNDICE	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
	SINAPI	88239	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,021	21,90	0,45
	SINAPI	88262	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,091	25,67	2,33
	SINAPI	91693	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHI DIURNO. AF_08/2015	CHI	0,03	22,48	0,67
	SINAPI	91692	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHP DIURNO. AF_08/2015	CHP	0,007	23,84	0,16
	SINAPI	00002745	PONTALETE ROLICO SEM TRATAMENTO, D = 8 A 11 CM, H = 3 M, EM EUCALIPTO OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA (PARA ESCORAMENTO)	M	1,31	4,83	6,32
	SINAPI	00005068	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 17 X 21 (2 X 11)	KG	0,023	15,97	0,36
OBSERVAÇÕES:			Composição SINAPI - 92273				

CÓDIGO			DESCRIÇÃO DO SERVIÇO OU FORNECIMENTO	UNIDADE	CUSTO UNITÁRIO		PREÇO REFERENCIAL
003			MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA DE LAJE MACIÇA, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA E CIMBRAMENTO DE MADEIRA, 2 UTILIZAÇÕES. AF_03/2022 - ref.: SINAPI - 103760	UNIDADE			R\$ 120,95
	FORNTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO	UNIDADE	ÍNDICE	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
	SINAPI	88239	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,185	21,90	4,05
	SINAPI	88262	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,011	25,67	25,95
	COMPOSIÇÃO	002	FABRICAÇÃO DE ESCORAS DO TIPO PONTALETE, EM MADEIRA, PARA PÉ-DIREITO SIMPLES. AF_09/2020 - ref.: SINAPI - 92273	M	0,91100	10,29	9,37
	COMPOSIÇÃO	004	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA LAJES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA, E = 14 MM. AF_09/2020 - ref.: SINAPI - 92267	m²	0,577	67,07	38,69
	SINAPI	00004433	CAIBRO NAO APARELHADO *6 X 6* CM, EM MACARANDUBA/MASSARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	0,775	28,45	22,04
	SINAPI	00040304	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA DUPLA 17 X 27 (2 1/2 X 11)	KG	0,078	19,71	1,53
	SINAPI	00006193	TABUA NAO APARELHADA *2,5 X 20* CM, EM MACARANDUBA/MASSARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	0,94	20,56	19,32
OBSERVAÇÕES:			Composição SINAPI - 103760				

CÓDIGO			DESCRIÇÃO DO SERVIÇO OU FORNECIMENTO	UNIDADE	CUSTO UNITÁRIO		PREÇO REFERENCIAL
004			FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA LAJES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA, E = 14 MM. AF_09/2020 - ref.: SINAPI - 92267	M²			R\$ 67,07
	FORNTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO	UNIDADE	ÍNDICE	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
	SINAPI	88239	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,005	21,90	0,10

	SINAPI	88262	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,005	25,67	0,12
	SINAPI	91693	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHI DIURNO. AF_08/2015	CHI	0,022	22,42	0,49
	SINAPI	91692	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHP DIURNO. AF_08/2015	CHP	0,005	23,84	0,11
	SINAPI	00043678	CHAPA/PAINEL DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA (MADEIRITE PLASTIFICADO) PARA FORMA DE CONCRETO, DE 2200 X 1100 MM, E = 14 MM	m²	1,05	63,10	66,25
OBSERVAÇÕES:			Composição SINAPI - 92267				

CÓDIGO			DESCRIÇÃO DO SERVIÇO OU FORNECIMENTO	UNIDADE	CUSTO UNITÁRIO		PREÇO REFERENCIAL
005			BALIZADOR SPOT LED EMBUTIR CHÃO PISO JARDIM 18W BQ/ 3000K IP 66. REF.: ORSE - 13667	UNIDADE			R\$ 225,20
	FORTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO	UNIDADE	ÍNDICE	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
	SINAPI	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	h	0,7	26,40	18,48
	SINAPI	88316	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	h	0,7	21,24	14,86
	SINAPI	CO-3	BALIZADOR SPOT LED EMBUTIR CHÃO PISO JARDIM 18W BQ/ 3000K IP 66	un	1,0	191,86	191,86
OBSERVAÇÕES:			Composição ORSE - 13667				
CÓDIGO			DESCRIÇÃO DO SERVIÇO OU FORNECIMENTO	UNIDADE	CUSTO UNITÁRIO		PREÇO REFERENCIAL
006			LUMINARIA REFLETOR LED PARA ILUMINAÇÃO PUBLICA, 50 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2025. REF.: SINAPI - 105920	UNIDADE			R\$ 76,39
	FORTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO	UNIDADE	ÍNDICE	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
	SINAPI	88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,7289	22,48	16,38
	SINAPI	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,7289	26,40	19,24
	SINAPI	00021127	FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 MM X 5 M	UN	0,042	6,91	0,29
	SINAPI	00039391	LUMINARIA LED REFLETOR RETANGULAR BIVOLT, LUZ BRANCA, 50 W	UN	1,00000	40,48	40,48
OBSERVAÇÕES:			Composição SINAPI - 105920				
CÓDIGO			DESCRIÇÃO DO SERVIÇO OU FORNECIMENTO	UNIDADE	CUSTO UNITÁRIO		PREÇO REFERENCIAL
007			ELETRODUTO FLEXIVEL CORRUGADO, PEAD, DN 1 1/4", PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021. REF.: SINAPI - 97668	UNIDADE			R\$ 8,62
	FORTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO	UNIDADE	ÍNDICE	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
	SINAPI	88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0945	22,48	2,12
	SINAPI	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0945	26,40	2,49
	SINAPI	00039247	ELETRODUTO/DUTO PEAD FLEXIVEL PAREDE SIMPLES, CORRUGACAO HELICOIDAL, COR PRETA, SEM ROSCA, DE 1 1/4", CRC 680 N, PARA CABEAMENTO SUBTERRANEO (NBR 15715)	M	1,1	3,65	4,01
OBSERVAÇÕES:			Composição SINAPI - 105920				
CÓDIGO			DESCRIÇÃO DO SERVIÇO OU FORNECIMENTO	UNIDADE	CUSTO UNITÁRIO		PREÇO REFERENCIAL
008			Remoção de pintura à óleo ou esmalte - Rev 01. REF.: ORSE - 29	M			R\$ 13,60
	FORTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO	UNIDADE	ÍNDICE	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
	SINAPI	88316	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	h	0,5	21,24	10,62
	SINAPI	00005318/SINAPI	Diluyente aguarrras	l	0,1	29,80	2,98
OBSERVAÇÕES:			Composição ORSE - 29				
CÓDIGO			DESCRIÇÃO DO SERVIÇO OU FORNECIMENTO	UNIDADE	CUSTO UNITÁRIO		PREÇO REFERENCIAL
009			REMOÇÃO DE PINTURA COM APLICAÇÃO 01 DEMÃO DE REMOVEDOR DE TINTA, MARCA CORAL OU SIMILAR. REF.: ORSE - 3967	M			R\$ 16,06
	FORTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO	UNIDADE	ÍNDICE	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
	SINAPI	88310	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	h	0,4	27,76	11,10
	ORSE	3143	Removedor de tinta marca Coral ou similar	L	0,18	27,56	4,96
OBSERVAÇÕES:			Composição ORSE - 3967				
CÓDIGO			DESCRIÇÃO DO SERVIÇO OU FORNECIMENTO	UNIDADE	CUSTO UNITÁRIO		PREÇO REFERENCIAL
010			REMOÇÃO DE PINTURA LÁTEX (RASPAGEM E/OU LIXAMENTO E/OU ESCOVAÇÃO). REF.: ORSE - 7725	M			R\$ 8,49
	FORTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO	UNIDADE	ÍNDICE	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
	SINAPI	88316	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	h	0,4	21,24	8,49
OBSERVAÇÕES:			Composição ORSE - 7725				